ÜRA IA 040
E~t

C4?? PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALINA (

FONE/FAX (0xx18) 3277-1121 13277-1122 	 ■ ,

AV. PREFEITO JOÃO BORGES FRIAS, 435 - CEP 19250-000 - CNPJ (MF) 44.j
ivoovAust. -

LEI N.° 977/2007.

De 09 de Fevereiro de 2007.

C 	 "Dispõe sobre: Autoriza o Poder Executivo a
Ni- 	i..) \ 	 desenvolver ações e aporte de Contrapartida municipal

,, ...:-  	 para implementar o Programa Carta de Crédito Recursos , 	Nk_ 	 0
.

fio` 	 FGTS na modalidade produção de unidades

° ---'
. 	 - V ', 	 habitacionais, Operações Coletivas, regulamentado pela

Y -4 03" E.5 	 Resolução do Conselho Curador do FGTS, número
J--  •+9 91 '

amo  O 	 291/98 com as alterações da Resolução n.° 460/2004, de -,-, 	,s

 -
 SP (k• e 	 14 DEZ 04, publicada no D.O.U. em 20 DEZ 04 e ".

Ge 	 Instruções normativas do Ministério das Cidades e dá
outras providências."

DIVALDO PEREIRA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de
Sandovalina, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 ° - Fica o Poder Executivo autorizado a desenvolver todas as ações necessárias para a
aquisição, construção ou reforma de unidades habitacionais para atendimento aos munícipes
necessitados. implementadas por intermédio do Programa Carta de Crédito - Recursos FGTS -
Operações coletivas, regulamentado pela Resolução n.° 291/98 com as alterações promovidas
pela Resolução n.° 460/04 do Conselho Curador do FGTS e Instruções Normativas do Ministério
das Cidades.

Art. 2° - Para a implementação do programa. fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo
de Parceria e Cooperação com a Caixa Econômica Federal - CAIXA, nos termos da minuta
anexa, que da presente lei faz parte integrante.
Parágrafo único. O Poder Executivo poderá celebrar aditamentos ao Termo de Cooperação de
que trata este artigo. os quais deverão ter por objeto ajustes e adequações direcionadas para a
consecução das finalidades do programa.

Art. 3° - O Poder Público Municipal fica autorizado a disponibilizar áreas pertencentes ao
patrimônio público municipal para neles construir moradias para a população a ser beneficiada
no Programa e a aliená-las previamente. a qualquer titulo, quando da concessão dos
financiamentos habitacionais de que tratam os dispositivos legais mencionados no artigo 1°
desta Lei, ou após a construção das unidades residenciais, aos beneficiários do programa.
§ 1° - As áreas a serem utilizadas no Programa deverão fazer frente para a via pública existente,
contar com a infra-estrutura básica necessária, de acordo com as posturas municipais.
§ 2° - O Poder Público municipal também poderá desenvolver todas as ações para estimular o
programa nas áreas rurais.
§ 3° - Os projetos de habitação popular serão desenvolvidos mediante planejamento global.
podendo envolver as Secretarias Estaduais ou Municipais de Habitação, Serviços Sociais.
Obras. Planejamento. Fazenda e Desenvolvimento. além de autarquias elou Companhias
Municipais de Habitação.
§ 4° - Poderão ser integradas ao projeto outras entidades. mediante convênio, desde que
tragam ganhos para a produção, condução e gestão deste processo, o qual tem por finalidade a
produção imediata de unidades habitacionais. regularizando-se. sempre que possível, as áreas

ORA k  MU /
ttt  .n.

a.fts'-• g4?
DOVAtn41•"

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALIN

FONE/FAX (0xx18) 3277-1121 / 3277-1122
	 o(

AV. PREFEITO JOÃO BORGES FRIAS. 435 - CEP 19250-000 - CNPJ (MF)44,1872 /0001-66

invadidas e ocupações irregulares. propiciando o atendimento às famílias mais carentes do
Município.
§ 5° - Os custos relativos a cada unidade. integralizados pelo Poder Público Municipal a título de
contrapartida, necessários para a viabilização e produção das unidades habitacionais. poderão
ou não ser ressarcidos pelos beneficiários. mediante pagamentos de encargos mensais, de
forma análoga às parcelas e prazos já definidos pela Resolução CCFGTS 460/04, permitindo a
viabilização para a produção de novas unidades habitacionais.

§ 6°_ Os beneficiários do Programa. eleitos por critérios sociais e sob inteira responsabilidade
municipal ficarão isentos do pagamento do IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano. durante o
período de construção das unidades e também durante o período dos encargos por estes pagos,
se o município exigir o ressarcimento dos beneficiários.
§ 7° - Os beneficiários. atendendo as normas do programa. não poderão ser proprietários de
imóveis residenciais no município e nem detentores de financiamento ativo no SFH em qualquer
parte do pais, bem como não terem sido beneficiados com desconto pelo FGTS a partir de 01 de
maio de 2005.

Art. 4° - A participação do Município dar-se-á mediante a concessão de contrapartida
consistente em destinação de recursos financeiros. sendo que o valor do desconto. a que têm
direito os beneficiários, somente será liberado após o aporte pelo município, na obra, de valor
equivalente à caução de sua responsabilidade

Art. 5° - Fica o Poder Público autorizado a conceder garantia do pagamento das prestações
relativas aos financiamentos contratados pelos beneficiários do programa consistente em caução
dos recursos recebidos daqueles beneficiários, em pagamento de terrenos, obras e/ou serviços
fornecidos pelo Município.
§ 1° - O valor relativo à garantia dos financiamentos ficará depositado em conta gráfica caução
em nome da CAIXA, remunerada mensalmente com base na taxa SELIC ou na taxa que vier a
ser pactuada em aditamento ao Termo de Parceria e Cooperação e será utilizado para
pagamento das prestações não pagas pelos mutuários.
§ 2° - Ao final do prazo de vigência do contrato de financiamento o remanescente do valor
relativo à garantia dos financiamentos. depois de deduzidas as parcelas não pagas pelos
mutuários. os impostos devidos e os custos devidos ao Banco credor pela administração dos
recursos. se  houver, será devolvido ao Município.

Art. 6° As despesas com a execução da presente lei, de responsabilidade do Município, correrão
por conta de dotação orçamentária própria já consignada no orçamento em vigor.

Art. 7° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 8° - Revogadas as disposiçbes em contrário.
Sandovalina, 09 de fevereiro de 2007 .

. 	._.: 	----_ •
Divaldo Pereira de Oliveira

Prefeito Municipal
Registrado e Publicado em data supra e afixada e local de costume .

..),.ç,r,-;
i

z 	;( i_1/4.:./...n

e 5

Hètaise % as adovan
Diretora administrativa

aí Câmara Municipal de Sandovalt,
ESTADO DE SÃO PAULO

Home Page: www.camara cro.vali CNPJ 57.318.867,0001-07

AUTOGRÁFO N.° 963/2007
De 08 de Fevereiro de 2007

"DISPÕE SOBRE:-  AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A DESENVOLVER AÇOES E APORTE DE
CONTRAPARTIDA MUNICIPAL PARA IMPLEMENTAR O
PROGRAMA CARTA DE CRÉDITO RECURSOS FGTS NA
MODALIDADE PRODUÇAO DE UNIDADES
HABITACIONAIS, OPERAÇOES COLETIVAS,
REGULAMENTADO PELA RESOLUÇÃO DO CONSELHO
CURADOR DO FGTS, NÚMERO 291/98 COM AS
ALTERAÇÕES DA RESOLUÇÃO N° 460/2004, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 2004, PUBLICADA NO D.O.U. EM 20 DE
DEZEMBRO DE 2004 E INSTRUÇÕES NORMATIVAS DE
MINISTÉRIO DAS CIDADES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

"A CÃMARA MUNICIPAL DE SANDOVALINA, COMARCA DE
PIRAPOZINHO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUÇÕES LEGAIS, APROVOU O SEGUINTE AUTÓGRAFO"

Art. 1 ° - Fica o Poder Executivo autorizado a desenvolver todas as ações necessárias
para a aquisição, construção ou reforma de unidades habitacionais para atendimento aos
munícipes necessitados, implementadas por intermédio do Programa Carta de Crédito -
Recursos FGTS - Operações coletivas, regulamentado pela Resolução n.° 291/98 com as
alterações promovidas pela Resolução n.° 460/04 do Conselho Curador do FGTS e
Instruções Normativas do Ministério das Cidades

Art 2° - Para a implementação do programa, fica o Poder Executivo autorizado a
celebrar Termo de Parceria e Cooperação com a Caixa Econômica Federal - CAIXA, nos
termos da minuta anexa, que da presente lei faz parte integrante.
Parágrafo único. O Poder Executivo poderá celebrar aditamentos ao Termo de
Cooperação de que trata este artigo, os quais deverão ter por objeto ajustes e
adequações direcionadas para a consecução das finalidades do programa.

Art. 3' - O Poder Público Municipal fica autorizado a disponibilizar áreas pertencentes ao
patrimônio público municipal para neles construir moradias para a população a ser
beneficiada no Programa e a aliená-las previamente, a qualquer título, quando da
concessão dos financiamentos habitacionais de que tratam os dispositivos legais

Avenida CeL !Moro Coimbra. 406 - Centro - Fone/Fax: (IS) 3277-1139 / 3277-1110 - CEP 19250-000 - Sanclovalina - SP
e-mail: camarasandovalina@muraneltom.br  - email: emsandovalinacontabiGmumneleom.br - e-mail: emsandovalineseeretaria@muranet.com.br

atina Municipal de Sandon~
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 57.318.867/0001-07 	 Home Page: www.camarasandov

mencionados no artigo 1° desta Lei, ou após a construção das unidades residenciais, aos
beneficiários do programa.

§ 1° - As áreas a serem utilizadas no Programa deverão fazer frente para a via pública
existente, contar com a infra-estrutura básica necessária, de acordo com as posturas
municipais
§ 2° - O Poder Público municipal também poderá desenvolver todas as ações para
estimular o programa nas áreas rurais
§ 3° - Os projetos de habitação popular serão desenvolvidos mediante planejamento
global, podendo envolver as Secretarias Estaduais ou Municipais de Habitação, Serviços
Sociais, Obras, Planejamento, Fazenda e Desenvolvimento, além de autarquias e/ou
Companhias Municipais de Habitação.
§ 4° - Poderão ser integradas ao projeto outras entidades, mediante convênio, desde que
tragam ganhos para a produção, condução e gestão deste processo, o qual tem por
finalidade a produção imediata de unidades habitacionais, regularizando-se, sempre que
possível, as áreas invadidas e ocupações irregulares, propiciando o atendimento ás
famílias mais carentes do Município.
§ 5° - Os custos relativos a cada unidade, integralizados pelo Poder Público Municipal a
titulo de contrapartida, necessários para a viabilização e produção das unidades
habitacionais, poderão ou não ser ressarcidos pelos beneficiários, mediante pagamentos
de encargos mensais, de forma análoga às parcelas e prazos já definidos pela Resolução
CCFGTS 460/04, permitindo a viabilização para a produção de novas unidades
habitacionais.
§ 6°_ Os beneficiários do Programa, eleitos por critérios sociais e sob inteira
responsabilidade municipal ficarão isentos do pagamento do IPTU - Imposto Predial e
Territorial Urbano, durante o período de construção das unidades e também durante o
período dos encargos por estes pagos, se o município exigir o ressarcimento dos
beneficiários.
§ 7° - Os beneficiários, atendendo as normas do programa, não poderão ser

proprietários de imóveis residenciais no município e nem detentores de financiamento
ativo no SFH em qualquer parte do pais, bem como não terem sido beneficiados com
desconto pelo FGTS a partir de 01 de maio de 2005.

Art. 4° - A participação do Município dar-se-á mediante a concessão de contrapartida
consistente em destinação de recursos financeiros, sendo que o valor do desconto, a que
têm direito os beneficiários, somente será liberado após o aporte pelo município, na obra,
de valor equivalente à caução de sua responsabilidade.

Art. 5° - Fica o Poder Público autorizado a conceder garantia do pagamento das
prestações relativas aos financiamentos contratados pelos beneficiários do programa
consistente em caução dos recursos recebidos daqueles beneficiários, em pagamento de
terrenos, obras e/ou serviços fornecidos pelo Município.

§ 1° - O valor relativo à garantia dos financiamentos ficará depositado em conta gráfica
caução em nome da CAIXA, remunerada mensalmente com base na taxa SELIC ou na
taxa que vier a ser pactuada em aditamento ao Termo de Parceria e Cooperação e será
utilizado para pagamento das prestações não pagas pelos mutuários.

Avenida Cel. Izielow Coimbra. 406 Centro Fone/ nue (18)3277 1139 / 3277.1110 CEP /9250000 - Sanclovalinn • SP
e-mail. camarasandovalina@muranel combr - °mar' onsanclovalinacontabil@mtuanet com br e.marl crnsandavalina sectelana@muranet.com.br

2

Câinara Municipal de Sandovalina
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ  57.318.867,0001 -07 	 Home Page: www.camaraseCtovalinasp:go

_JOSÉ TóN10 DE LIMA
resitlerite

•

45, 	•
4 GILMAR D

Secretário
SUS FERREIRA
egislativo

§ 2° - Ao final do prazo de vigência do contrato de financiamento o remanescente do
valor relativo à garantia dos financiamentos, depois de deduzidas as parcelas não pagas
pelos mutuários, os impostos devidos e os custos devidos ao Banco credor pela
administração dos recursos, se houver, será devolvido ao Município.

Art 6° As despesas com a execução da presente lei, de responsabilidade do Município,
correrão por conta de dotação orçamentária própria já consignada no orçamento em
vigor.

Art 7° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ArL 8° - Revogam-se as

Câmara de Sandovalina,

Disposições em Contrádo.

08 de Fevereiro de 2007

Avenida Cel. Iztcloro Coimbra. 406 - Cento - Fone/Par (18)3277-1139 / 3277-1110 - CEP 19250.000 - Sandouallna - SP
camarasandovalina@muranelcom.br  email: cmsandovalinacoMabil@muranelcom.br  - e -mail: cmsandovalina.secietaria@muranelcom.br

3

\yr'
PF -

ff

•

s 14, •c
.3

'-'uvAutIN •

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALINA

FONE/FAX (0xx18) 3277-1121 / 3277-1122

AV PREFEITO JOÃO BORGES FRIAS, 435 - CEP 19250-000 - CNPJ (MF •

JORNAL OESTE NOTICIAS — 10
Quarta. 28 de fevereiro de 2007.

EDITAIS

Cará 4431? rr.err s4

LEI N.• 975/2000.
De 09 de Fevereiro de 2007.

Mapa are Ancara o Falo Encano
a deeermaa na e ellane de Co/as-
nas Iva/ sai para vedervornat o Pro-
grama Carta oe Cinde Raposos FGTS
na adoida produção do 10,41009

 Itribtecaanaa. Operas:0n COR" rago
lamenlarin pela %aduno do Coreano
Curador do FGTS. nado 291196 ccm
as ellapa da %eclosão rt• 44020011.
• 1-1 0E2 04. paca no 0 OU arem

DEZ 04  • RIMOS remoias do ura
ermo de Cana e da arar GRAdtal.
das'

DITALOO PEREIRA DE
OUVEIRA atedio ~Ode a San-
~Soa amado de Sie Pana no AO CR
ertue09* que lhe no cookans per R
faz sapa ,  noa Camara aluncllnl apua
e coe encena • apura La

ArE I " Fia O Poder Encubro atracado
a dimenram Ione as anos catataus
pena ~nano. COrstrução ou nrtaa da
~dada nauta cais paia aareelant
am 88~ s dama-
ledes cor rena do Programe Cana
de Cano %cace FGTS • Operosa
calas frigulamenado pela %aduno
nfi mia com as alterna promovidas
peia Pasolsau n " 450•04 da Casca
atas r do POIS e Incinera acata
da Me ano da Cdedea

An I' • Para a enplementaçao 63 pio
grame Oba o Poder Execute ~orado a
celebrar Termo de Pane e Cooperação
com a Cano Económica Fedeu • CAIXA,
Ga ~MS da nana anOR que de pois
asa le tu pane alegrarei
Papado roo O Pocbtr Evacua poda
nata sia, a_ ao Tara de Coas
Mc de sa ata seta alço, os Oura de-
vera° In per Oba° apta e adequações
dimanadas para • consecuclo ara lonas
dada do agrar

1

e Onscoes engana propeancb o
atendano as tansa mau carentes do
anca
§ 5' Os asna Soe a cata ata
n egraatbee pado Pcder Naco lama
pai • da de caraperilda. maneai
para a ablua* e produção das tem
~In haltacionau. podarão ou reis ser
ressarcida pelos banana acne
panda de ~ano anum. de
fora alogia parcas • praia dela
nata pela Resolunti CCEOTS della
perneado aninho p.a • aduno
Oe nova unidades hebnieckmale.
4 ti' Oe beredanos do Prova. ~-
los por crina nate n vem Inteira ta
encantando municipal ano tens
do mamem do CM • Imposto Peadlel
e anal Urbana ~ata o perdôo de
cena das ~CRI • GITO•fn  eu-
rala o pomadas arcanos par enes par•
Ina a o nona ema o reaseranerno
ced benatcaac
§ 7' • OS nnefarica aluando as noa-
mas da programa. Mo ~dono ser mo
ponta a de dna rendo" ro mw
nopo e na danem d• ancarnent
~c no Sa em qtaver pene do pia
ten corvo %R iam ado beetaleads*
cem raconto polo FGTS e parar de 01 de
mas a 2006.

Ni C A pancipano do ~aipo dar
se a ataca a concessão de catana
da COracarte ali der NIRO cie massa
Ine-c~~ ardo ato na ~desata
a are ala cindo os benelcanc• ~na
será lurado ~OS o ~Ode Pele adia
na ~a. de valor equivalente anta de
sua racneabadatba.
An 5' • Fe• o Pear PÚNICO ~Orado
a corada geena de Nquerao dei
~Me Se aos enerciammate
_catana piem beseadart* do Rara-

001Man ent 01/00 a ~ROI
recata a-..--  bondara SM Oen
~ergo de laverca sala n eito ~viços
kat doe pelo Lancia
§ 	O delce taba, à parara dos
acamam tcade nadado a cal
gera cano em nome da CAIXA rena
mearia nanava coa balo na ta
SEUL au na asa que ar • ser pense-as
em atamento ao Termo de atara e
Cooperação • será dada are Paia
monto das Preatan~ nb  Mau POR
rl

 §2... AO MS 00 maio do Miras do aco-
imo ds Is o raannoenee 00
asa nelaà gafara doe In alam
w. 00,30. de Canse as piras ccio
pene pine ~noa a Impostos deve
da• 0i1 aios dados ao borco credor
pela aduma:EM dos mamas se hm.
ver. será devomea ao Muncipo.
MI. 6' As aspam coem • 41•110.1930 de
pensa M. de nonaaboala 818
nopa ames Go por cré de dotas
orçamentam pana lar ~na
ORITIMO een vigor

An 7-  • LM lei ~San ora vigor na data
de ao nano.

Art 	Faceadas ea decaçois em
Coraram.

Sandorainn 09 01. antena
de 2007.

Dive100 Pereira de oanani
Pedalo Mame loa

Regeram • Publicado ma doam empa
• anda ase lead Ncean

MIS Faias Padas
OleMem adoárdellrallva

PREFEITURA MUNICIPAL Da SANOCNAUNA

':!Az coroa. S2C, pedal:
~Ri romaRanaa•Raarsa

An Y • O Poder Paga ~coe Ia
andando • nana áreas paias
cave ao mame,., paro nunca
Para neln dona.r moradas pra • nu.
lano a ser beaboada no Paina e a
alicia-lu prenemente. • anel nata
quando de conc•aallo doe Inwidemontos
haiailaccinais dera sena C4 MOnnen
lega raccados Mago I' dila Lhe.
co soa • sal lain  da unes ~-
dada a bennoka do para

§ 1" • Ave dm • serem nata no
Programa devera lua Irene para a via
piela ~sala cera core a ntraane
ora basca necenn de acordo com Jia
panas manos
§ 2' -O Po» ROR ORibpd ~IR
~Ra ~OVOS Rias as apSes para
amuar o pana nas atoas raie
$r . Os netos de %Mano popular
minodiarreolvas mania pLana-
ano global. podendo ~~~ a Sa-
rnas Estaduais ou lardelpin de ab-
ana Sena Soca Cias Pina
rasa Fffleda • Denactrenenn iam
de aunai elou Calaras Munictats
de abana '
§ C • Poderio sor negradas 00 Pina
outras entidades. mann corara
Mede roo moam ganhos MN Inicluna
~ano • tralo ralepreceda.O CGR
Mie GR Itraeldade a panção sadias
orada hinlaccentnaleonardon

 adro que Ca n& a alas mann

JORNAL OESTE NOTICIAS-li
quarta-fira, 07 de março de 2007.

EDITAIS

, sfaule
Na Lel MuncIpall peitada no Jornal
~aficar PS- ICt  do
cba 20 de trawaso de 2007.

ai ..............

1~11•111•1"•11111. Galleaalffill

wo o Mose o

Opile as lb
ta e 9752006
Leiam
ta e 9772007

toRA

4  ;-) 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALIti(A

FONE/FAX (0xx18) 3277-1121 1 3277-1122

AV. PREFEITO JOÃO BORGES FRIAS. 435 - CEP 19250-000 - CNPJ (ME) él372.778/0001 -6

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7